２０２５年８月２５日

各 位

株式会社 紀陽銀行

株式会社紀陽銀行（頭取：原口 裕之）は、地域の金融経済教育の普及を図るため、第２０回全国高

校生金融経済クイズ選手権「エコノミクス甲子園」和歌山大会（オンライン合同形式）を開催します。

つきましては、参加者を募集しますので下記のとおりお知らせいたします。

「エコノミクス甲子園」は、認定ＮＰＯ法人金融知力普及協会（理事長：金子 昌資）が全国の高校

生に金融経済について学ぶ機会を提供するため、２００６年度より実施しているものです。全国で開

催される地方大会において、２名１チームで筆記クイズや早押しクイズに挑戦し、優勝したチームは

来年２月に開催される全国大会に出場、また金子・森育英奨学金２６０万円（返済不要）に応募する

ことができます。全国大会優勝チームは、ニューヨーク海外研修に参加できます。

紀陽銀行は、今後も若年層の金融リテラシー向上に積極的に取り組んでまいります。

記

【大会概要】

大 会 名 第２０回全国高校生金融経済クイズ選手権「エコノミクス甲子園」和歌山大会

開 催 形 式 オンライン形式

開 催 日 時 ２０２５年１２月１４日（日）１３：３０～（受付開始１３：００）予定

主   催 紀陽銀行

共 催 認定ＮＰＯ法人 金融知力普及協会

後   援
文部科学省、環境省、金融庁、消費者庁、金融経済教育推進機構、ＩＦＣ国際

金融公社、和歌山県、和歌山市、和歌山県教育委員会、和歌山市教育委員会

【募集概要】

対 象 和歌山県内の同じ高等学校に通う高校生（２名１チーム）

募集チーム数 上限なし

応 募 期 間 ２０２５年８月１５日（金）～２０２５年１１月３０日（日）２４：００

応 募 方 法 エコノミクス甲子園公式ホームページ（https://econ-koshien.com）にて受付

参 加 費 無料

以 上

第２０回全国高校生金融経済クイズ選手権

「エコノミクス甲子園」和歌山大会の参加者募集について

本取り組みは、ＳＤＧｓ（持続可能な開発目標）のゴール４「質の高い教育をみんなに」につながる

取り組みです。

本取り組みは、ＳＤＧｓ（持続可能な開発目標）のゴール３「すべての人に健康と福祉を」につなが

る取り組みです。

https://econ-koshien.com/

2025年 12月14日（日）13：30～和歌山大会

お問い合わせ先 ： 紀陽銀行　　経営企画部 広報・IR室　　073-426-7133（平日9：00～17：00）

オンライン合同形式

8月15日（金）～11月30日（日）エントリー受付期間

後援 和歌山県・和歌山市
和歌山県教育委員会・和歌山市教育委員会主催

上限なし募集チーム数

B A

募集要項
同じ高校の現役の生徒2名でのお申し込み
年齢、学年、性別は問わない

エコ甲ってなに？

エコノミクス甲子園は高校生がペアを組んで
出場する金融経済クイズの全国大会。各都道
府県の金融機関が主催する地方大会で優勝
すると、全国大会へ進出。全国大会の優勝賞
品は、世界の金融経済の中心・ニューヨーク
トロントへの研修旅行！

高専の場合は、
入学してから3年間までの
生徒に限る

大会の主な流れ

エントリーや
その他詳細は
こちらから！

https://econ-koshien.com※状況により、変更の可能性がございます。
※東京で開催予定の全国大会に出場の際は、新幹線、飛行機、及び宿泊費を主催者が負担します。

❶ 2人チームで応募。各チームに事前学習教材が届く。
❷ 全国各地の金融機関が主催する地方大会で代表チームを決定。
❸ マニュライフ生命カップ全国大会 2月20日～22日 東京にて開催予定
❹ 全国大会優勝チームはニューヨーク・トロント研修旅行！

大会に関する様々な情報を発信中!
詳しくはSNSをチェック!

＠ecokouで検索!
フォローお願いします!

「エコ甲」で検索!

X （旧Twitter） Instagram

公式YouTubeを
　　　　　　チェック!!

260万円・返済不要の
奨学金を支給します。

全国大会の成績は不問。全国大会参加者の中から若干名、経済的にゆとりのある大学進学が難しい家庭の方が対象です。

金子・森育英奨学基金

よく聞かれる質問

テレビでみるような早押しクイズに全員がチャレンジできる機会です。全員に

配布される事前の学習教材で学んだ知識を生かした真剣勝負は楽しいですよ!

また、なかなか入る機会のない金融機関の内側に入れたり、お弁当や参加賞

などがもらえる大会もあります。全国大会での各都道府県の似た志を持った高

校生と時に協力して、時にライバルとして切磋琢磨する経験は他では得られな

い貴重なものです。日本全国に友達ができるかもしれません!

Q.エコノミクス甲子園の魅力ってなんですか？

大丈夫です! お申し込みをすると事前学習教材が届いて予習ができます。

無料とはおもえない内容のもので、一通り読めばそこらの大人より経済に詳

しくなれます。今は経済の知識に自信がなくても、人生に必要な「金融知力」が

自然と身に付きますよ。一刻も早く事前学習教材を手に入れましょう!

Q.僕は経済の勉強をしたことがないんですが
　 大丈夫ですか?

エコノミクス甲子園の参加費は無料! 本来なら有料の事前学習教材がタダで

手に入ります。何より将来必ず必要になる知識を楽しく得られる機会です。さら

に成績次第では全国大会でいろいろな経験が積め、全国に友達ができます。

もし優勝すれば海外研修へご招待！ エコノミクス甲子園に出た実績を、大学の

AO入試や就職活動に活かしている先輩も沢山います。

Q.エコノミクス甲子園に参加すると
　 ぶっちゃけお得ですか?

世界中の高校生が金融経済の知識で
競う国際経済オリンピックについては

こちらから→

＠ecokou

エコ甲は今年で20周年！！

豪華特別イベント続々企画中！！